

APROBAT:

Vicepreședintele raionului Cahul

Elena CEBOTARI _____

RAPORTUL
privind activitatea Serviciului Tineret și Sport
al Consiliului Raional Cahul
pentru anul 2025

I. Date generale despre Serviciul Tineret și Sport

Serviciul Tineret și Sport al Consiliului Raional Cahul este o structură administrativă responsabilă de coordonarea, organizarea și implementarea politicilor publice în domeniul tineretului și sportului la nivel raional. Activitatea serviciului este orientată spre promovarea unui stil de viață sănătos, dezvoltarea personală și socială a tinerilor, precum și susținerea sportului de masă și de performanță.

Pe parcursul anului 2025, Serviciul Tineret și Sport a acționat în conformitate cu prevederile **Strategiei de dezvoltare a culturii fizice și sportului în Republica Moldova**, precum și în baza **Planului anual de activitate aprobat de Consiliul Raional Cahul**.

Într-un context social marcat de sedentarism și utilizarea excesivă a tehnologiei, Serviciul a depus eforturi constante pentru implicarea activă a tinerilor în activități sportive, educaționale și recreative, contribuind astfel la îmbunătățirea calității vieții și la consolidarea coeziunii comunitare.

II. Misiunea și obiectivele Serviciului Tineret și Sport

Misiunea:

Misiunea Serviciului Tineret și Sport constă în elaborarea, coordonarea și implementarea politicilor publice în domeniul tineretului și sportului la nivel raional, având ca scop sprijinirea dezvoltării armonioase, fizice, intelectuale și sociale a tinerilor. Serviciul promovează un mod de viață activ și sănătos, valorificarea potențialului tinerilor, participarea acestora la viața comunității și

consolidarea spiritului civic, contribuind astfel la formarea unei generații responsabile, competitive și implicate în dezvoltarea durabilă a societății.

Totodată, Serviciul Tineret și Sport susține dezvoltarea sportului de masă și de performanță, asigură condiții favorabile pentru practicarea activităților sportive și recreative și promovează valorile olimpice, fair-play-ul și incluziunea socială prin sport.

Obiective generale:

1. Promovarea sportului și a unui stil de viață sănătos în rândul populației, cu accent pe tineri;
 2. Susținerea educației non-formale și a dezvoltării personale a tinerilor;
 3. Identificarea și sprijinirea sportivilor talentați și a cluburilor sportive;
 4. Îmbunătățirea infrastructurii sportive și a facilităților destinate tinerilor.
-

III. Programe și activități desfășurate în anul 2025

3.1. Programul „Sportul pentru Toți”

Programul „Sportul pentru Toți” a avut drept scop promovarea activităților fizice în rândul tuturor categoriilor de vârstă, prin organizarea de competiții, festivaluri sportive și activități recreative accesibile.

Activități realizate:

- Campionatul raional la fotbal, volei masculin/feminin, Taekwon-do și Campionatul Școlilor Sportive Raionale Cahul;
- „Super Cupa” și „Cupa Președintelui raionului Cahul la Fotbal”;
- Cupa de „Crăciun la fotbal” și „Cupa de Crăciun la Volei”;
- Turnee raionale la fotbal pentru copii, dedicate „Zilei Internaționale a Copilului” și de Tenis de Masă;
- Competiția sportive Tinerii în Acțiune dedicate Zilei Naționale a Tineretului;
- Organizare evenimentului dedicate „Zilei Sportului și a Mișcări Olimpice”;
- Competiții sportive dedicate „Zilei Independenței Republicii Moldova și Ziua Limbii Române”;
- Organizarea și desfășurarea Festivalului „Liga Micilor Campioane”;
- Organizarea activităților dedicate „Zilei Internaționale a Tineretului”;
- Organizarea și desfășurarea atelierului sportiv „Start la Sănătate”
- Programul educațional „Școala securității pentru tineri – Împreună reducem riscurile”.
- Galei Sportului – eveniment de recunoaștere a performanțelor sportive

3.2. Programul „Sportul de performanță”

În anul 2025, Serviciul Tineret și Sport a acordat o atenție deosebită susținerii sportului de performanță, prin finanțarea proiectelor înaintate de organizațiile necomerciale sportive din raionul Cahul, în vederea asigurării participării sportivilor la competiții de nivel național, precum și a pregătirii acestora pentru obținerea unor rezultate sportive notabile.

Sprijinul financiar acordat a vizat acoperirea cheltuielilor aferente participării la competiții oficiale (taxe de înscriere, transport, alimentație, cazare, echipament sportiv), contribuind astfel la crearea unor condiții adecvate pentru desfășurarea procesului de antrenament și competițional.

Au fost susținute următoarele asociații obștești sportive:

1. **AO Școala de Fotbal „Iuppiter”** – pentru participarea echipelor de juniori și tineret la competiții naționale și regionale, cu scopul dezvoltării tinerelor talente și promovării fotbalului în rândul copiilor și adolescenților;
2. **AO Clubul de Box „Avangarda”** – pentru pregătirea și participarea sportivilor la campionate republicane, contribuind la formarea sportivilor de performanță și la obținerea de rezultate remarcabile la nivel național;
3. **AO Clubul Fotbalistic „FC Cahul 2005”** – pentru participarea echipei la competițiile oficiale organizate de Federația Moldovenească de Fotbal, asigurând continuitatea activității clubului și reprezentarea raionului Cahul pe plan sportiv;
4. **AO Clubul Sportiv „Olimp-Veteran”** – pentru susținerea participării sportivilor veterani la competiții naționale, promovând sportul pe tot parcursul vieții și valorile unui mod de viață activ și sănătos.

Prin realizarea acestor acțiuni, Serviciul Tineret și Sport a contribuit la creșterea nivelului de performanță sportivă, la promovarea imaginii raionului Cahul la nivel național și la stimularea interesului tinerilor pentru practicarea sportului. Totodată, sprijinul acordat a favorizat identificarea și dezvoltarea tinerelor talente, consolidarea structurilor sportive locale și întărirea parteneriatului dintre autoritatea publică locală și organizațiile sportive neguvernamentale.

V. Parteneriate și colaborări

Pentru realizarea obiectivelor strategice stabilite în domeniul tineretului și sportului, Serviciul Tineret și Sport a dezvoltat și consolidat, pe parcursul anului

2025, parteneriate eficiente cu diverse instituții publice și private, având drept scop valorificarea resurselor disponibile, creșterea calității activităților desfășurate și extinderea impactului acestora asupra comunității.

Serviciul a colaborat activ cu următoarele categorii de parteneri:

- **Instituții de învățământ (școli gimnaziale și licee)** – în vederea organizării și desfășurării activităților sportive, educaționale și extrașcolare, competițiilor școlare, evenimentelor dedicate promovării modului sănătos de viață, precum și implicării elevilor în activități de voluntariat și inițiative de tineret;
- **Autorități publice locale și primării din raion** – pentru coordonarea acțiunilor comune, susținerea logistică și financiară a activităților sportive și de tineret, organizarea evenimentelor la nivel local și promovarea politicilor publice în domeniul tineretului și sportului;
- **Servicii de urgență (Inspectoratul de Poliție, Serviciul Situații Excepționale, instituții medicale)** – în scopul asigurării ordinii publice, securității participanților și acordării asistenței medicale în cadrul competițiilor sportive și evenimentelor publice cu caracter sportiv și recreativ;
- **Organizații neguvernamentale și asociații obștești** – pentru implementarea proiectelor comune în domeniul tineretului și sportului, promovarea voluntariatului, incluziunii sociale, educației civice;
- **Instituții de formare profesională și centre educaționale** – pentru dezvoltarea competențelor tinerilor, orientarea profesională, organizarea instruirilor, seminarelor și atelierelor tematice în domeniul sportului, leadershipului și participării civice.

Aceste parteneriate au contribuit semnificativ la diversificarea activităților desfășurate, la utilizarea eficientă a resurselor umane și materiale și la creșterea gradului de participare a tinerilor și comunității la inițiativele implementate. Colaborarea interinstituțională a permis realizarea unor activități de amploare, cu impact social sporit, consolidând rolul Serviciului Tineret și Sport ca factor activ în dezvoltarea comunității locale.

VI. Resurse financiare

Pentru anul bugetar 2025, Serviciului Tineret și Sport i-a fost alocat un buget total în sumă de **1.497.712,00 lei**, resurse financiare care au fost utilizate în mod responsabil și eficient pentru realizarea obiectivelor stabilite în domeniul tineretului și sportului la nivel raional.

Fondurile alocate au fost direcționate prioritar către următoarele domenii de activitate:

- **Organizarea competițiilor și evenimentelor sportive** – acoperirea cheltuielilor aferente desfășurării campionatelor raionale, turneelor, competițiilor interraionale și naționale, manifestărilor sportive și recreative, precum și evenimentelor dedicate promovării sportului de masă și a modului sănătos de viață;
- **Achiziționarea echipamentelor și materialelor sportive** – procurarea de echipamente, inventar sportiv, materiale necesare pentru desfășurarea activităților sportive în condiții optime, asigurând dotarea structurilor sportive și instituțiilor implicate;
- **Cheltuieli administrative, logistice și de arbitraj** – asigurarea bunei funcționări a Serviciului, inclusiv cheltuieli de transport, comunicații, consumabile, servicii de arbitraj, servicii tehnice și alte cheltuieli necesare organizării și desfășurării activităților planificate.

Gestionarea resurselor financiare a fost realizată cu respectarea principiilor legalității, transparenței și eficienței, în conformitate cu legislația în vigoare privind finanțele publice și achizițiile publice. Alocarea și utilizarea mijloacelor financiare au fost efectuate în baza planificării bugetare aprobate, contribuind la utilizarea rațională a fondurilor publice și la obținerea rezultatelor preconizate.

Prin administrarea eficientă a bugetului, Serviciul Tineret și Sport a reușit să asigure continuitatea activităților, să susțină sportul de performanță și de masă și să contribuie la creșterea participării tinerilor la activități sportive și recreative la nivel raional.

VII. Concluzii

Activitatea Serviciului Tineret și Sport în anul 2025 a avut un impact semnificativ și durabil asupra comunității raionului Cahul, contribuind în mod constant la promovarea sportului, la stimularea implicării active a tinerilor și la susținerea sportului de performanță. Prin implementarea unui spectru larg de activități sportive, educaționale și recreative, Serviciul a facilitat accesul unui număr mare de beneficiari la inițiative menite să promoveze un mod de viață activ și sănătos.

Diversitatea activităților desfășurate a permis implicarea tinerilor din diferite categorii de vârstă și medii sociale, favorizând incluziunea socială, dezvoltarea abilităților personale, consolidarea spiritului de echipă și promovarea valorilor fair-play-ului și competiției corecte. Competițiile sportive, evenimentele tematice și acțiunile de promovare a activităților fizice au contribuit la creșterea interesului comunității pentru sport și la consolidarea coeziunii sociale.

Totodată, prin colaborarea eficientă cu instituțiile de învățământ, autoritățile publice locale, organizațiile neguvernamentale și structurile sportive, Serviciul Tineret și Sport a reușit să implementeze activități de amploare și să valorifice în mod eficient resursele disponibile. Parteneriatele instituționale au asigurat un cadru organizatoric solid, siguranța participanților și o mai bună vizibilitate a acțiunilor desfășurate.

Susținerea sportului de performanță a contribuit la dezvoltarea tinerelor talente, la obținerea unor rezultate notabile la competițiile naționale și la promovarea imaginii raionului Cahul pe plan sportiv. Prin sprijinul acordat structurilor sportive locale, Serviciul a încurajat continuitatea activității cluburilor și a creat premise pentru formarea unei baze sportive competitive.

În ansamblu, activitatea desfășurată în anul 2025 a consolidat rolul Serviciului Tineret și Sport ca actor important în dezvoltarea socială și sportivă a raionului Cahul, contribuind la îmbunătățirea calității vieții comunității și la promovarea valorilor sănătății, implicării civice și performanței sportive.

Șef Serviciul Tineret și Sport
Stuparu Carolina